De communiōne Patrum Limbi cum beatis, purgandis,
et viatoribus.

Patres Limbi communicationem habuerunt cum Ange-
lis beatis a quibus visitabantur, et consolabantur,
et Christus Dominus, multas illis providebat conso-
lationes, per Angelos, imo aliquibus per seipsum,
dum se permisit, in trinitate videri in humana nar-
tura iuxta illud Ioann. 8. cap. 56. quod de visione
clara Christi hominis concessa Abrahæ in Limbo

interepstantur pro eis. Expositores.

Credo etiam Patres Limbi habuisse communica-
tionem animabus Purgatorii, quatenus pro
illis orabant, ut à penis liberarentur. Si enim
illi orabant pro hominibus viatoribus, ut mox
dicemus, ergo etiam pro animabus purgatorii.

Vna restat difficultas de communione inter
animas Patrum Limbi, et viatores fideles.

Circa hanc premitimus in primis ex theologo-
rum cetero sensu Animas Patrum in Limbo po-
tuisse orare, et de facto orasse tum pro se-
ipsis, tum pro aliis in vita mortali dependentibus,
quod colligitur. 1. ex lib. 2. Machab. cap. ult. v. 12.
ubi narratur, viros fuisse à Tuda Machabeo
Oniam, et Ieremiam iam defunctos orare pro
populo Israel. 2. ex Ierem. 45. v. 4. — 3. ex Baruc.
3. v. 4.

Supponunt etiam communiter Theologi, solito
fuisse viatores in veteri Testamento, Deum o-
rantes, allegare merita Sanctorum defuncto-
rum, ut sic facilius à Deo optata consequerentur,
quod quidem patet ex innumeris Scrip. locis, ut
Exodi 32. v. 13. Dan. 3. v. 35. Pal. 131. v. 1. et 10.

In confirmationem predictæ doctrine, facit, quod
Deus in veteri Testamento miracula patravit
ad Sepulchra aliquorum Sanctorum, quæ mag-
nam illis venerationem conciliauerit, ut ostendit
Belarminus, ex Hieronimo, et Epifanio, docetque post
captivitatem Babilonicam per cineres Sanctorum
Iaiæ, Ceechielis, Elijæ, Abdie, et aliorum edita fuisse
miracula: 4. lib. Reg. cap. 13. narratur corpus mox-

us Elisei iucitasse mortuum alium. Ecclesiastici

48. v. 14.

Vetus etiam traditio fuit apud Hebreos Adamiosa
à Moë in Arcam illata, ne elusione illa aquarum
consumperentur, et perirent, atque presidium essent
eiusdem Arce, et in ea dependentium, et cum ea fluctu-
antium, de quo Mendosa in 1. Reg. cap. 4. ad v. 11.
Idem iudicium de sepulchro Iosef, cuius ossa ex Egipto
traslata sunt à Moysi Exodi 13. v. 19. et in Sichem con-
dita, de quibus Ecclesiasticus cap. 49. v. 18.

* Devotio Deiparæ est signum predestinationis.
Predictis testimoniis addende sunt figuræ, in quibus
representabatur Deipara, nam ex illis etiam
colligitur Deiparæ alumnos salvos fore.
In primis Deiparæ figura fuit Ruth. ut sentiunt
communiter Doctores. S. Bonaventura. Ruth. sig-
nificat videns, et festinans; et significat B. Virgi-
nem, quæ est videns nostras miserias, et festinans
ad impendendam suam misericordiam. Ipsa pro-
fecto ita est videns, et festinans, quod non solum
supplicantes exaudit; sed ut ex sua clementia con-
suevit, etiam supplicare volentium preces preve-
nit; ut dixit Concilium Basilense in institutione
festi Visitationis; et huius præclarum exhibuit
exemplum in nuptiis Canæ Galilæe Ioann. 2. Porro
Ruth. cap. 2. v. 2. petit, et obtinuit à Booz, ut colli-
geret spicas, quæ fugerunt manus metentium, in
quo Mariam figurabat, cui datum est à Domino
colligere animas penè perditas, et derelictas à Sa-

cuius meritis, ut exponit Bonaventura, dicitur
Ruth in oculis Booz, Maria in oculis Domini
hanc gratiam invenit, ut ipsa spicas, id est
animas a meritis dexteras colligere ad ve-
niam possit. Qui sunt meriti, nisi Doctores, et
Rectores? O vix magna Marię gratia, qua mul-
ti ex iis ad misericordiam colliguntur, qui
a Doctoribus, et Rectoribus tanquam incoxi-
biles relinquantur. Si vero Deus hanc tantam
gratiam fecit Marię, ut per eam tandem colli-
gantur in horreum paradisi anime etiam des-
perate salutis: ergo, qui fuerint eius alumni per
piam devotionem, etiam per illam colligentur
in horreum Domini.

2. Altera preclara Marię figura fuit Iudith,
illa scilicet, mulier hebręa, quę Spiritu Dei
acta, et plusquam humano animo castra in-
grediens Assyriorum abscidit caput Holofernis,
et totum fugavit exercitum, unde de illa dic-
tum est cap. 4. v. 16. Una mulier & Sic enim B.
Virgo Maria caput contrivit infernalis serpen-
tis, ut predictum erat Genes. 3. v. 15. et cunctas
infernalium spirituum agmina pessum dedit:
itaque confusionem fecit in domo Luciferi,
quę, ut ait Bernardus in deprec. ad Virginem,
illam horreum principis tenebrarum, quan-
do viderunt preter moxem armatura omni for-
tore instructam contra se procedere feminam.

Melius ergo dicemus Maxie, quod dictum fuit
Judith. cap. 15. v. 10. Tu gloria. Quod semel fe-
cit Judith, omnibus momentis facit p¹⁴⁶rima
Dei paxo fugans infernalium agmina, et sua pro-
tectione defendens precipue devotos, eam humi-
liter invocantes, ut ait S. Germanus: Nulla nequissi-
mi hostis contra sexos suos invasiones, nulla eius
nominiis sanctissima invocatione replens, tutos
atque incolumes servat, videlicet in vitam et ex-
nam.

Figurata fuit etiam Maria in Cetera, quia sicut
hec procedens ad pedes Regis, et orans liberavit
Iudeos a machinationibus Amas, ita Maria orat
Celestem Regem, et liberat devotos a machinati-
onibus diaboli, ut non pereant, sed habeant vi-
tam eternam, ut passim exponunt Patres, et Doc-
tores.

Celebrius etiam figura Maxie fuit scala Jacob. Gen.
28 v. 12. ut communiter docant Patres, et Expositores,
quia per Mariam ad Celestem patriam ascendimus;
Vnde August. Sermon. 11. ait: Per ipsam Deus depen-
dit in terram, et per ipsam homines ascendere
merentur in Cælum. Damascenus: Salve Scala per
quam e terra in Cælum, et ab interitu ascendimus
ad vitam.

Figurata item fuit Maxia in columna, que Israe-
litarum duxit per desertum ad terram promotionis,
ut afferunt communiter Patres. Sicut ergo Universaliter
sequevates ductum columnæ secuti ibant ad terram
promotionis; ita quoque fideles, quia pia devoti-

one sequuntur ductum Maximæ columnę contē-
dere possunt se in profusus terram proximam,
id est Cęlestem, suis namque ab omni nunquam
deceit Maria, neque in prosperis, neque in ad-
versis, neque dum versantur in luce gratię, ne-
que dum prementur nocte peccati, ita ut de
illo verissime dici possit illud Exod. 13. v. 22.
Solum (illis pretermisissis) figura Marię fue-
runt illę Civitates refugii, quę exant in fugiti-
vorum auxilio separate Numex. 35. v. 6. Unde
Dionysius dicit: Virginem evasisse Civitatem
refugii omnibus confugientibus ad illam.

Exov. idem assumptum auctoritate Patrum,
omnes plane significant, notam eterne salutis
habere devotos Marię, qui in eius protectione
sperant.

S. Hieronymus.

Qui te querit, nunquam perit,
tu, quem amat, tuus erit,
Beatus, qui te sequitur.

S. Angelmus.

Tu es enim Mater Christi, suavis memorię,
ob quam nobis sunt aperte Paradisi ianue,
que tam potens es in omni bonitatis opere,
ut omnino sit Beatum, qualis sis agnosce.

Expresius prox. assumptum ex Patribus illis, qui
aspirant, perire non posse, qui bene affectus fuerit
exa B. Virginem. Angelmus. Tantum modo itaque
vellis salutem nostram, et velle nequaquam sal-
vi esse non poterimus.

et alio loco. Impossibile est, ut aliquis homo vel
eam convexus, et ab ea respectus damnetur. 147

S. Antonius. 4. p. Sum. tit. 19. cap. 14. §. 7. scribens:
Ut enim, dicit Anselmus; impossibile est, quod illi
quibus Virgo Maria oculos misericordie suae
avertit, salventur. Ita necessarium quod hi, ad
quos convertit oculos suos, pro eis advocari, ius-
tificentur, et glorificentur. Idem avertit Bonaben-
tura, Ludovicus Blosius, Div. Bernardus.

Idem probari potest, ex proximis aliis Patribus,
qui ex una parte docent Filium nunquam non
exaudire Matrem deprecantem; ex alia vero par-
te punitam Matrem semper suas preces offere
pro his, qui eius implorent suffragia.

Idem probatur assumptum ex revelationibus, S. Pe-
tri Damiani. S. Gertrudis. S. Mechthildis, S. Birgite; &
S. Catharine Senens tract. 4. Dialog. cap. 5. dixit Do-
minus = Maximae Virginitatis filium meum gloriose Genitri-
ca a bonitate mea concepit, propter incarnati
Verbi reverentiam, ut quicumque etiam peccator
ad eam cum devota veneratione recurrit, nullo-
modo diripiatur a demone infernali. Illa enim po-
nita est a me tanquam epca dulcissima ad capiendum
animas propter peccatum hominum peccatorum.

Concordat huic revelationi S. Epifanius, ait enim
Ave gratia plena homi epca spiritualis, in te huius-
dem hominis divinitas, &

Simile est, quod Scipiana dixit S. Beatus lib. 3.
cap. 32. fratris meus multos quereus lapides Sancto-
rum, me specialiter elegit in Matrem sibi, ut
per me homines reducerentur ad portam Celi.
Ergo sicut magnes atrahit sibi ferream, sic ego
atrahō Deo duca corda.

Severioris sententię Auctores multiplici ex
* capite argumenta eformant, ut probent ex fi-
delibus adultis maiorem, et maximam partem
damnari.

† Argunt. 1. et principaliter verbis Math. 7. v. 13
Intrate per angustam portam & predicta ven-
to plurique Patres respectivē ad fideles exponunt
Similiter in parabola nuptiarum, sermo est
de fidelibus, ut Patres multi interpretantur per
ex fidelibus plures sunt reprobi quam electi.

℞ sp. Negando verba illa Domini intelligenda esse
cum restrictione ad solos fideles, nam verba
ex cap. 7. Math. Dominus generaliter protulit res-
picens universum hominum genus: Quamquam
autem nonnulli Patres ea verba ad fideles res-
tringant, hoc faciunt veluti ea illis acomoda-
do, quatenus ex fidelibus pauciores sunt, qui
exactam eam viam ab exordiis usus nationis sus-
cipiunt, et constanter per eam incedunt usque
ad mortem: alii enim non possunt negare
verba Domini generalia esse ad universum ho-
minum genus, ut per se ferre videntur, et com-

munis fext Interpretatum intellectus.

148
6
Similiter verba alia ex cap. 22. Math. Multi sunt
vocati & generaliter dicta sunt, ut exponunt Ido-
rus, Clarius, Cornelius, et alii, et colligi potest ex con-
textu parabolę, Dominus enim non dixit, multi sunt,
qui veniunt ad nuptias, sed multi sunt vocati.
Dici etiam potest, verba Domini intelligi de Judęis, ut
docent Theophilactus, Mayox, Maldonado, aliique plu-
res, quia Dominus parabolam dixit propter Judęos,
qui ad Evangelii nuptias invitabantur promiscue
omnes, et pauci veniunt, unde et ex illis pauci sal-
vi fient comparatione innumerabilis multitudinis
eorum, qui ex ea natione reprobatı damnabuntur,
ut p̄dixit Isaias cap. 10. v. 22. et ad Rom. 9. v. 27.
quem admodum exponit Augustinus in Genes. 2. 148.
Pariter intelligenda sunt de Judęis ea verba: Multi
sunt vocati & vel de genere universo, ut dictum est.

2 Argunt. 2. ex verbis Domini Math. 19. v. 22. Texem.
6. v. 13. ad Philip. 2. v. 21. et 1. ad Timot. 6. v. 9. Cathe-
ristici 31. v. 8.

Resp. Dominum verbis illis voluisse manifesta facere pe-
nicula divitiarum, ut sibi divites caverent, pauperes
vero Discipuli suam paupertatem tutiorem, et portio-
nem agnoscerent, minime vero aperuisse divites fore
omnes, aut plures damnari, nam Isaias potest cum di-
vitiis observatio mandatorum omnium, ut patet in
ipso divite adolescente, cuius occasione Dominus p̄dic-
ta verba protulit, nam ille omnia custodierat a in-
bentite sua, ut dictum est ibi v. 20. Et respondens
Dominus admirationi Discipulorum dixit: Apud homi-
nes, hoc impossibile est; apud Deum autem omnia po-
ssibilia sunt. Dei qui vult omnes salvos fieri

praebet unicuique auxilia, quibus in suo statu salutem consequi possit:

3 Argunt 3. ex Isaia 24. v. 13. ubi sermo est de tempore finalis iudicii, ut cum Hieronimo plures opinantur Interpretet.

Resp. 4. In loco allegato sermonem esse de pena temporaria calamitatis, ut pestis, bellis, ex qua pauci homines superstitis exunt. Ita cum antiquis Interpretibus P. Gabriel Alvarez.

Resp. 2. cum Paulo Burgensi, Profeta adesse de hoc, quod pauci de gente sua, scilicet Israel abesse exunt doctrinae Christi. Iuxta hanc expositionem loci Profetae etiam non est generaliter de paucitate electorum, sed de paucitate Iudaeorum Christo adherentium.

Resp. 3. permissio etiam quod Profeta ibi respiciat tempora novissima, non tamen loqui de paucitate electorum respicienda in die iudicii, sed de paucitate fidelium remanens post Antichristi persecutionem.

Respond. 4. permissio, quod loci Isaie respiciat extremum iudicium, ac paucitatem electorum, non esse illum intelligendum de paucitate electorum ex fidelibus, sed generaliter ex universo hominum genere.

4 Argunt 4. ex pluribus figuris Sac. Scripturae, quibus contendunt electorum inter fideles paucitatem designari: in primis Arca Noë figura fuit Ecclesiae, ut communiter tradunt Patres, et colligitur ex 1. Petri 3. Sicut ergo in Arca pauci, id est octo anime salve facti sunt ibi v. 20. ita in Ecclesia pauci salvantur. 2. Pentapolitarum incendium Genes. 20. figura fuit extremi iudicii; solus autem Loth cum familia evasit illum ignem, quo omnes quinque urbium incolae perierunt, et ut inquit Nicolo-

dux Hippatenſis. Loth typum habuit Sanctorum, qui
in fine ſeculi ab impiorum incendio liberabuntur.

3. Peregrinatio filiorum Iſrael per deſertum in
terram promiſam figurabat peregrinationem fide-
lium per deſertum huius mundi in Celeſtem patriam:
ut ex ſexentis ſex milibus pediculis viro-
rum, qui exierunt de Egipto, Exodi 12. v. 37. ſolli Caleb, et Joſue
ingreſſi ſunt terram promiſam, ut patet Deut. 1. v. 36,
et 37. ergo. 4. Evexio Urbis Iericho figurata fuit ex-
cidii mundi in noviffimo die, ergo ſicut in evexione
Iericho ſola domus Rahab ſalva facta eſt, pereuntibus
reliquis habitatoribus, ut patet Joſue. 7. ita in extrema
iudicio pauci erunt electi. 5. Gedeon, qui typum precla-
rum Chriſti geſit et maxima multitudine ſui Exer-
tus elegit tantum trecentos, qui victoriam de hoſtibus
reportarent Iudic. 7. ut intelligamus pariter Chriſtum
ex multitudine exercitus fidelium paucos elegerit tan-
quam victores in Celo coronandos. 6. Sub Antiocho Epifa-
ne pauciſſimi cum Mathathia, et Machabeo ſtetunt ob-
ſidionis tempore, remanferunt in Sanctis cum Iuda,
vixi pauci, 1. Machab. 6. v. 54. et ſic de alijs plurimis, in
quibus deſignari putatur paucitas electorum in com-
paratione maximi numeri reproborum.

Reſp. premonitatas, et ſimiles figuras nullius eſſe momen-
ti, nam dato, quod ille ad hoc inſtitutus, et ordinatus ſint,
ſatis verificatur in eo quod ex Iudeorum multitudine
pauci valde fuerint, qui Chriſto, et Apoſtoliſ predicantibus
ingreſſi ſunt Eccleſiam, et ſalvi facti ſunt, pereun-
tibus reliquis omnibus. Tum in eo quod ex omni hominum
genere, et natione a mundo condito usque ad noviffimum
diem, pauci fidem veram et religionem amplexuſi ſunt,
ut dictum eſt.

Argunt. 5. auct. S. Ioannis Chriſoſtomi ad Popul. Antis-
ch. Quot eſſe putatis in Civitate noſtra, qui ſalvifi-

ant? Infestum quidem est, quod dicturus sum, di-
cam tamen: non possunt in tot millibus centum in-
veniri, qui salventur, quin et de his dubito.

Exat Antiochia Civitas in qua ad minus contineban-
tur quingenta, aut sexcenta hominum millia, qui
tunc temporis Christiani omnes erant.

Respondet P. Granado Chrysostomum ea hyperbole,
tanquam ex regium Contionatorem excitare ple-
bem ad bona opera, sanctumque timorem obibus
suis incutere, licet non tam rigore accipiendum
sit, quod ibi afferitur: nec alienum esse non so-
lum a Sanctis Patribus, sed etiam a Scriptura
aliquid per exagitationem dicere.

P. Ferrarius subdit Chrysostomum visum esse non
minori hyperbole, quam Elias, cum 3. Reg. 19. v. 10.
dixit Domino, se unum relictum in Ysraele, qui
ei serviret, cum tamen essent in Ysraele septem
millia virorum, quorum genus non sunt in-
vata ante Baal. v. 18. vult ergo Chrysostomum et
nimio zelo materialiter exage, ac multa millia
fuisse in ea Christiana Civitate hominum salvan-
dorum.

Mihi profecto nimis rigidum, et severum videtur
Chrysostomi iudicium, et illi opono benignius
aliud, et dultius melius Bernardi Sermon. 1.
de Ascensione, sic auditoris suos alloquentis —
Quis scit si omnium vestrum, quos hic video no-
mina scripta sunt in celis, et in libro predesti-
nationis annotata? Vocationis enim, et iustifi-
cationis vestre aliqua signa mihi videntur intu-
eri in conversatione huius tante humilitatis.

Ipse in primis dicam, quod et si sententia Chri-
stostomi in toto rigore sumatur non vallet con-

Judi assumptum, nam bene estat ex una Civitate
Christiana certo quodam tempore ex magna morum
corruptione paucissimo salvati, et nichilominus ex
toto Christiano esse plures salvati, quam damnati;
Deinde dico Chrysoctomum non loqui ibi de salvandis
secundum eternam Dei predestinationem; sed de sal-
vandis secundum presentem Dei iustitiam; Demum
dico Chrysoctomum non loqui de salvatione tantum a
penis hehene, sed etiam a penis temporalibus purga-
torii, redens enim nationem sue sententię, multa nume-
rat, que venialem culpam non excedunt; unde valde
suspicion Chrysoctomum loqui de salvatione hominum
perfectorum, quibus poenam aut nihil accidit post hanc
vitam in purgatorio detineri; et hoc verisimiliter videtur
in Civitate tanti Pastoris predicatione exudita.

Arguant G. auctoritate Augustini aientis: Idem p'ri boni
verique Christiani, qui per p'p'os multi sunt, in compa-
ratione malorum, factorumque, idem pauci sunt. Et
Serm. 32. de verbis Domini. Arcam video, grana non
video, et vix videntur grana, quando axea tritura-
tur, sed futurum est ut ventiletur. Pauci ergo qui
salvantur, in comparatione multorum periturorum.

Facite a Patrum, qui obici solent, auctoritate, se
expedit Coartago dicens; In xe, que sub opinionem
cadere potest, non mixum si contrariam sententi-
am teneant; neque contra illam facere nisi fueri-
mus. Nos tamen cum S. Grano respondemus Au-
gustinum non loqui de solis fidelibus, qui in fide
moriuntur, sed de Christianis etiam, qui fidem
deseruerunt, et heretici sunt (adde et schisma-
tici, qui a Rom. Pontificis obedientia se subtra-
hant) vix enim si sermo sit de Christianis, prout
hereticos, et schismaticos complectuntur, maior vide-
ri poterit numerus reproborum, ut recte notavit
Suarez.

Eodem modo respondeo auctoritatibus S. Gregorii,
et S. Millii, et ad revelationem Simeoni Saltit, fa-
ctam.

Piissimus Dominus, qui dicit: Non venit vocare ius-
tos sed peccatores, Matth. 2. v. 17. peccatores in-
numeros, mixtos, et multis modis ad penitentiam ad-
ducet, et salvabit, sic tamen quasi per ignem. 1.
Corinth. 3. v. 15. et ad impenitentiam illud David Psal.
35. v. 7. Homines inquam, id est perfectos, et iu-
mento videlicet eos qui iuxta iumentorum sicut
sibi sensum dominorum, et subinde in peccato
labuntur, vel identidem per penitentiam Sa-
cramentam surgunt, ac cum Sacramentis in
morte acceptis decedunt.

7 Argunt etiam ex quibusdam revelationibus, quas
graves Auctores referunt: Exemita quendam Legionensi Episcopo ap-
pulsisse, ac de statu suo ab illo interrogatus res-
pondisse: Ca hora, qua ego migraui de corpore,
triginta hominum millia ex hac luce transi-
erunt: e quibus Bernardus Claveralensis Ab-
bas una mecum evolavit ad Caelos: tres alii
ad purgatorium mihi sunt: ceteri omnes
per sententiam iusti iudicis condemnati, ad
inferos cruciandi perpetuo descendunt.

S. Antoninus. 3. part. Chron. tit. 24. c. 9. §. 2.
refert ex Cronici Minorum, quod concionante
Bernardo in Germania, Mulier quaedam peniten-
tis, ac contritionis vi mortua concidit; ac post-
modum miraculose ad vitam redita, ut peccata
confessione expiaret, que dixit, illa hora quo

obit, una cum ipso adducta esse ad divinum
tribunal sexaginta animarum millia, quae in
omnibus mundi partibus fidelium, et infidelium
vocij cogitibus exceperant ex hac vita, atque ex his
tres tantum adictas purgatorio, reliquas omnes
ad ignem eternum damnatas; unum autem ex
Fratribus Minoribus tunc etiam defunctum transi-
visse solum, ut animas duorum suorum amicorum
secum in Caelum adduceret.

S. Birgite lib. 2. cap. 20. Dominus dixit: Abyssus illa
inestimabilis, cui non lapides, non arbores resistunt,
semper aperta est, in quam anime descendunt
sicut nix de Caelo.

Martinus de S. Ioseph refert Ven. Filipum Baccanon
vidisse in raptu animas infra lance pluvie des-
cendentes in oceanum.

Respondes mirime ex predictis visionibus, et revelati-
onibus concludi posse ad vexationem intentum: tum
quia non exprimitur, quot fuerint in illo numero
anime vere Christianorum, contingere enim potuit,
ut tunc ex bello, peste, vel ex alio accidenti multi
infideles sint defuncti; ita ut paucissimi Christiani
ea hora mortui sint, maxime, quia ut refert Fre-
xxarius ad cap. 2. Apocal. Epist. 4. q. 10. sunt revela-
tionis aliorum Sanctorum, qui videntur ex millibus
fidelium, qui ~~ante~~ accesserunt simul ad Dei iudicium,
multo plures salvatos, et transmissos esse ad purgato-
rium, quam ad gehenam.

Ven. Marius de Jacobo etiam ostendit fuerunt in vi-
sione anime infra nivis in infernum decidentes, quae
tamen erant infidelium, et nonnullae duntaxat Chri-
stianorum, ut refert P. Pintus Ramirez p. 2. vite eius
lib. 2. cap. 38.

Itaque non obstantibus eius visionibus, et revelationibus stare potest, quod maior vitæ numerus fidelium salvandorum: at dum non proventur oppositum stare debemus pro benigna sententiâ, cui favet immensa Dei misericordia, valor infinitus meritum Christi, Santissime Deiparæ patrocinium, Angelorum Custodum tutela, necnon intercessionem Sanctorum Cælestium, et viatorum.

Argunt. 10. ratione fundamentali, quia experientia noscitur, pluresque ex adultis fidelibus majori ex parte degere vitam in statu peccati mortalis, nebulis temporalibus adiectis, nepotique futuri seculi proximus intentos cum oblivione omnino da, aut certe cum valde perfunctoria memoria eternorum; qui licet aliquando confiteantur, statim iterum, atque iterum in varia peccata relabuntur: quo fit, ut vel mox improvisa, vel saltem ultima exiitudo in statu peccati mortalis deprehendat illos: unde auxilium efficitur, ut inter angustias infirmitatis, tam animæ, quam Corporis, interque innumera prope modum tunc occurrentia impedimenta, nimium difficile, aut etiam moraliter impossibile sit eis, ad veram penitentiam se vite disponere. Nam ut concors est sententiâ Patrum, atque etiam Scholasticorum ordinariæ, qui male vivunt, male moriuntur: Unde Hieronimus ad Damasum, cum decumberet moriturus, dixit = Vix de centum milibus hominum, quorum mala fuit semper vita meretur à Deo habere indulgentiam unius. Et auxilium = Hoc teneo, hoc multiplici experientia didici, quod ei non bonum est finis, cui mala fuit semper vita.

Et Augustinus lib. de vera, et falsa penitentiâ cap. 17.
Periculosissimum est, et interitui vicinum ad mortem
pertrahere penitentiæ remedium. Et Sermon. 10. de
Sanctis; Equissime percutitur hac ad animadversione,
peccator, ut moriens obliviscatur sui, qui vivens obli-
tus est Dei. Similiter sentiunt, et loquuntur Patres
alii, et gravissimi Doctores.

Resp. cum P. Caxanado, regulariter quidem mori eos
male, quorum mores perditissimi sunt; non tam em
eos, qui licet multa peccata committant, adhuc vitis
frena non laxant, sed mediocrem animi curam ha-
bent; et si illi, qui ex hoc numero predestinati sunt,
iungantur aliis innumereis, qui bene, imo sancte vi-
vunt, et moriuntur, magis pium est, et verisimile ma-
iorem esse numerum, qui eligitur, quam, qui re-
probatur. ¶

Tertius ait: Salutare præterea crediderim, si
abstineant Concionatores à nimia hinc exaggeratione:
nam illa auditores, ut plurimum non concitat ad
virtutem, sed ad vitia; quia vitis adicti dum au-
diunt tam paucos salvari, se de illo numero fo-
re depressant; pietatis vero sectatores ita deterreri-
tur, ut nonnunquam animum despondeant. Ergo qui
que resumat animum, et pro virtute strenue labo-
ret, et sciat salvari maiorem Christianorum partem.

Debemus omnes, ut monet Apostolus ad Philip. 2. v. 12. Cum
metu, et tremore salutem nostram operari.

Itaque probabilitas opinionis de maiore numero salvan-
dorum per se non tollit, nec tollere potest, quod iudi-
cia Dei sint altissima, nobisque proxime abscondita et
inexcusable, ac proinde nec quod iudiciorum Dei ti-
more omnem diligentiam adhibeamus in procuranda

eterna salute.

Concludo monens Concionatoris verbis vixi vixere apostolici, et penitissimi P. Sebastiani Baxxadae = Verum de hac questione sumo cum prudentia in Concionatore agendum est, ne auditoribus, vel deprecationis, vel nimis fidelibus argum prebeat. Ad vitam recte peragendam auditores adhortandi sunt, ut si bene vixerint, bene moriantur, et si bene moriantur, beatitudinem eternam consequantur. Scripsit unguisqua interrogat: Nunquid ego in terram promissionis perveniam? propterea qualiter vivat diligenter disquirat. Quod si prava vita est, respondet sibi: Si sic vixero, non perveniam in Cælum, sed in Orci macellum; mutanda ergo est velificatio, mutandi mores, ut aut vita sempiterna digni sint.

Rosario.

* Inter obsequia prava Deo precatissimas, quibus devotio exa Deipaxam maximè fovetur, et firmatur, valde precipuum locum obtinet recitatio Rosarii, quam Sanctissimus Patriarcha Dominicus instituit, et divulgavit per se, et per filios suos maximo cum animarum fructu; nam multæ, quæ periturae exant, virtute S. Rosarii ad viam salutis reductæ fuere, et salvæ factæ sunt. Unde, qui hoc sanctissimo exercitio devotionem exa Deigenitricem proficitur caracterem gerit prædestinati: istiusmodi enim devotio præclarum est prædestinationis signum, ut significavit Episcopus B. Virgo S. Dominico, cui occasione conversationis Catachine mexetriceis, apud eum dixit: Vidisti Dominice hæc tam miranda: audi, et prædica, quæ nunc dicam tam pia et sancta, videlicet quod impetraui à filio meo, quod

omnes exantes Palatium meum, et qui exunt de
Confatua mea, hanc eandem habebunt excellen-
tiam, quam habuit Chatoxino: videlicet, ut con-
ventantur, et salventur.

Et B. Alano dixit B. Virgo: Dulcis sponse, secretum
iam tibi pandam divine providentie, scias, et securè
intelligas, quod et sine mora aliis patefacias, quod
signum probabile, et propinquum sit eterne damna-
tionis, horroxæ, et attediæ, et negligæ salutati-
onem Angelicam, totius mundi reparativam; habenti-
bus vero devotionem ad hanc, signum est ordina-
tionis, et predestinationis, permagnum ad gloriam.

Imo et hæc in xæ, inimici nostri sunt iudices, nan S.
Dominio exorcizante enengumenum, demones per
os eius, iussu Virginis ibi aparentis coacti, sunt veri-
tatem hanc profexerunt. Fratrem neminem nobiscum
damnari, qui eius sancto cultui, et pio obsequio de-
votus perseverat. Unicum ipsius supplexum ab ipsa,
et per ipsam Santissime Trinitati oblatum superat,
et excedit omnium Sanctorum preces, atque pium,
et sanctum eorum votum, et desiderium: magis que
eam formidamus, quam omnes paradisi Sanctos: nec
contra fideles eius famulos unquam prevalere potu-
mus. Notum sit etiam vobis plurimos Christianos
in hora mortis ipsam invocantes contra nostras in-
iuriam salvati: Imo vi, et necessitate compulsi adhuc
vobis dicimus, nullum in exorcizatio Rosarii, sive Pal-
tium ipsius perseverantem et ex nos inferni subire
cruciatum: ipsa enim devotis suis veram impetrat
contritionem qua fit, ut et peccata sua confitean-
tur, et eorum indulgentiam a Deo consequantur.

Hæc, et alia inveniuntur in scriptis S. Dominici, et
apud alios passim, et innumerabilia exempla mira-
bilia in confirmationem allegantes.

* Scapularis del Carmen.

B. Simoni Stock. B. Virgo sic allocuta est =
Dilectissime fili, recipe tui Ordinis Scapulare,
me Confraternitatis Signum, tibi, et cunctis
Carmelitis privilegium; in quo quis moriens
eternum non patietur incendium. Ecce Signum
salutis, salus in periculis, sedus pacis, et pac-
ti sempiterni.

Ioann. XXII. refert sibi dictum à Virgine: =
Ego eos (Carmelitanos sodales) ad montem sanc-
tum vite eternæ reducam.

Notam ergo predestinatorum habent, qui Scapu-
lare Carmelitanum gestant in honorem B. Vir-
ginis. Extant in huius confirmationem, apud Ray-
naudum, et alios passim, historiæ miraculorum.

Doloris.
* Auctor Pomexi, et alii plures, referunt revelati-
onem factam S. Elizabeth. in qua dicitur privi-
legium concessum fuisse Deiparæ, ut dolores eius
reculenti, impetrari possit quemcunque favorem
ad salutem animi spectantem, et præcipue, ut
ante mortem vexet de peccatis suis contem-
deret et gratiam, et gloriam consequatur. In Con-
firmationem exhibere possumus notabilia exem-
plum apud S. Birgitam lib. 6 cap. 97. cuiusdam
viri nobilis sed nimis perverxi, qui homagium fe-
cerat diabolo, et per 60. annos scelera peccatibus
accumulando, nunquam ad Sacramentum peni-
tentie, vel Eucharistiæ accesserat: hunc ergo leta-
li iam morbo deiectum Sacerdos divinitus admo-
nitus invisit, venientem reduxit, et ad verum ani-
mi dolorem excitavit, Confessionem excepit, et

Sacerdos Dominici Corporis viatico munivit; unde
postmodum ille defunctus salutem et eternam consequi-
tus est. Dixit autem Dominus Brigite; Hoc fecit di-
lectio mea, qui usque ad ultimum punctum expec-
to hominis conversionem, et exitum Matris meae;
nam licet iste homo non dilexit eam corde, tamen
quia consuetudo sua fuit compati dolori eius, quo-
res eam confidebat, et audiebat nominari, ideo com-
pendium suae salutis invenit, et salvatus est.

Confirmatur quia in vita B. Veronice apud Bolandum
13 Ianuarii. refertur, ei dictum esse a Domino rem longe
gratissimam sibi fore dolorem Matris suae pie recolere,
ergo pia dolorum Beatae memoria signum est pre-
destinationis: nempe quatenus intuitu illius tanquam
obsequii Deo gratissimi sperari possunt ab ipso auxilia
congrua ad finaliter penitendum.

Confirmatur etiam, quia recolere non possumus dolo-
res Matris, quin recolamus dolorem Iesu filii eius, cum
dolorum Matris contingunt ex compassione filii patien-
tis: at pia recordatio passionis Domini est signum pre-
destinationis ex communi Patrum, et theologorum sen-
su: ergo etiam pia memoria dolorum Domini compa-
tientis.

* Conceptio B. Virginis

Devotionem erga Mysterium immaculate Conceptionis B.
Mariæ Virginis signum esse predestinationis asserit Arsel-
mus, ait: Et nos ergo fratres dilectissimi, si pontum sa-
lutaris volumus apprehendere, Beigenitricis Conceptionem
dignis obsequiis, et officiis celebrare, ut ab eius filio
digna mercede remuneremur. Et in sermone Conceptionis
ait: Huius celebratoribus solemnitate dicitur a filio
eius Domino N. Iesu Christo, pax, et longa salus, et post tran-
situm huius vite requies eterna. Cui alii, subiungunt.

Predictis adiciende sunt revelationes illae, in quibus narrantur mirabiles favores Deipae opae a pluribus accepti in ordine ad salutem et aeternam obmolita, et levia obsequia illi prestita, ut propter ieiunium in sabato, in honorem Virginis, de quo estent vana exempla apud Cantipratum, et Mayorem in speculo exemplorum, In prato spirit. Propter unam salutationem Angelicam et alia parva, ut videre est, apud Vonaginem, Mayorem, Nixemburg, et alios.

* Deus nonnullis Sanctis etiam hoc concepit privilegium, ut Devotis suis impetrant vexam penitentiam, et vitam aeternam: Sic S. Maria Magdalena hanc prerogativam ad pedes Domini consecuta est, ut omnibus se invocantibus vexe penitentiae gratiam valeat impetrare, ut agnovit in quadam mysteriosa visione S. Mechtildis; et ipsa Magdalena reveravit ei.

Id etiam concessum fuit, exa cius devotoj S. Barbare, ut aiant Belovac. Vonagine, Suxius, et plures. Id etiam concessum est cultoribus aliorum Sanctorum, et praesertim Sacrorum Ordinum Religiosorum alumnis. Praetermito innumera exempla Sanctorum, qui se invocantibus impetraverunt salutationem

* De gloria accidentali B. Virginis Mariae.
Post Corpus Christi, lucidius est Corpus Deipae, suaque luce cuncta Corpora lucida superat. Quibus lucis, et claritatis supernaturalis particeps effecta est B. Virgo adhuc in statu mortalitatis existens, non nunquam visa est radiis mirabilis claritatis, et fulgentissimi splendoris e-

pulcherrimo suo vultu emittente: testis alio atque
S. Dionysius Areopag. in quadam Epist. ad Paulum scri-
pta, quam multi Auctores probant ubi ita habet:
Fatorum coram omnipotentia Dei, et clementia Salva-
toris, et gloria Maiestatis Deiformis Virginis Matris
eius quoniam cum a Ioanne venturae, et Evangelicae, et
Prophetarum, qui in Corpore habitant quasi Sol fulget
in Caelo, ductus fui ad Deiformem presentiam altissime
Virginis, tantum me immeris divinus splendor circum-
fulsit exterius, et plenius irradiavit interiori; tanta
etiam in me odoramentorum superabundavit fra-
grantia, ut nec corpus infelix, nec spiritus posset tan-
te felicitatis insignia sustinere. Defecit cor meum, de-
fecit et spiritus tanta gloria maiestatis operis. Testor, qui
adexat in Virgine, Deum, si tua Divina concepta mente
non me docuissent, hanc ego Deum verum esse credidissem.
Quoniam nulla videri maiora esse posset gloria Beatorum,
quam felicitas illa, quam ego infelix nunc, tunc vero feli-
cissimus degustavi.

Addebat cum aliis Iustus Luperinus, quod Dionysius, dum per
quandam fenestellam, quasi occulte videret B. Mariam in
oratione positam, et splendoribus divinis xutilantem, ob-
stupescens dixit ad Ioannem: O quam felix es tu, qui para-
disum habes in terris. Etiam ad propositum Amaderi,
et Agredensis loquuntur.

* Questio hic moveri potest an Deipare gloriae, una cum
supernaturalibus corporis dotibus addita sit nova Cor-
poris pulchritudo ultra eam quam in mortali vita habuit?
Respondet in resurrectione, et glorificatione nullam super-
aditam esse Deipare naturalem pulchritudinem, sed ean-
dem pulchritudinem, quam in vita habuit fuisse ei re-
ditam, superaditam solum nova luce, et claritate glo-
riosa. Ratio est, quia Deipara condita fuit in summa

pulchritudine, que in femina sic possibilis de po-
tentia Dei ordinaria, ita ut fuerit pulcherrima
omnium feminarum Cant. 1. v. 7. quia in re-
surrectione, et glorificatione non mutabunt homines e-
figiem naturam, sed solum corrigetur, et perfici-
etur, si quidquam errore nature, aut defectu agen-
tis imperfectum, vel inordinatum fuit: Sic Christ-
us Dominus, qui in conceptione nihil imperfectum
habuit, in resurrectione, et corporali glorificatio-
ne eandem retinet efigiem, ut cum Terentiano
ait S. Thomas 3. p. q. 54. a. 1. ad 3. Similiter ergo si
B. Virgo fuit Corpore perfectissima, vultu pulcherrima,
in resurrectione, et glorificatione corporea ean-
dem retinuit efigiem, quin opus fuerit addi no-
vam Corporis pulchritudinem, sed illam dote glo-
riosa clarificari. Rationem dant Ricardus, Phi-
lipus Abas, Albertus Magnus.

Idem assumptum. prov. ex script. et in primis, quia
ut observavit Albertus Magnus in Maxiali de lau-
dibus Virginis super Missa est cap. 39. Scriptura
laudat a pulchritudine omnes mulieres B. Virgi-
nem prefigurantes: Sic laudat Rebecam Gen. 24
v. 16. De Rachel Gen. 39. v. 17. De Ethra cap. 2. v. 15.
De Judith. cap. 8. v. 7 et 10. v. 4. De Abigail. 1. Reg. 25.
v. 3. De Abisag. 3. Reg. 1. v. 4. et sic de aliis.
Cum vero B. Virgo debeat illas antecellere velut res
umbrosam, et veritatis figuram, consequens est, ut ex-
celsa omnium pulcherrima, et speciosissima. Ita
aparet in Libro Canticozum.

Demum corroboratur assumptum auctoritate Patrum
magna Consensione laudantium singularem Ma-
rie pulchritudinem. Subscribunt etiam communiter
Theologi Scholastici, et Expositivi: Addi possunt

nonnullæ revelationes.

Sicet divine Scripturæ nihil de eximâ Corporum Jesu
et Maxî pulchritudine expressum reliquerint, tamen
satis id nobis tradiderunt Patres, et antiquissimi Ecclie-
siæ Hist. Scriptores: satis indicant imagines à Luca, et
ab aliis in primitivâ Ecclia depictæ, quæ usque hodie
ad nos pervenerunt: satis demum id suadent innume-
ræ privatæ revelationes passim obviæ in vitis, et Actis Sanc-
torum.

Ad 2. resp. Reverta pulchritudinem Domini Jesu
capuisse ad se hominum animos, nota ut ait Hee-
nonimus ad cap. Math. 9. v. 9. Fulgens ipse, et micen-
tes divinitatis occultæ, quæ etiam in humana facie
relucebat ex primo ad se videntes trahere posse-
rat aspectu.

Chrysostomus hom. 28. in Math. Erant ei afixi non
pauca amantes, admixantesque ipsum, videteque
ipsum semper cupientes. Et certe quis ab Auctore
talium signorum non invitus recederet? Aut quis
vel faciem totam aspiciere, etque ipsum ex quo
divina præceptorum instituta profluerebant,
ingenti desiderio non arderet? Nam ut in facien-
dis signis erat mirabilis, sic visu gratissimus tra-
ditus fuisse. Idque ipse Propheta significans
multo ante clamaverat, speciosus pulchritudina
super filios hominum.

Bernardus Serm. 1. de omnibus Sanctis, de iis qui
Dominum sequebantur ait: quod aherabant ei as-
tu pariter, et aspectu illius delectati.

Et B. Virgo Birgite lib. 4. cap. 70. sic Filium suum
descripsit: Ipse tam pulcher facie erat, quod nu-

Ille videbat eum facie, qui non consolabatur in
aspectu eius, etiam si precordialis dolorem
haberet: Unde et dolentes dicere consueverunt
eum, et filium Mariae videamus, ut saltem tan-
to tempore relevemus.

Quod dicimus de Iesu, de Maria quoque dictum
volumus, nampe pulchritudine sua traxisse
corda, et voluntates hominum, quod colligere
licet ex Epist. I. Ignatii Martiris ad Evangelis-
tam Joannem, in qua postquam retulit quod
audierat de B. Virgine, ait: Et hec talia exci-
taverunt viscera nostra, et cogunt valde de-
siderare aspectum huius (Si fas sit fari) ce-
lestis prodigii, et sacratissimi spectaculi.

Quod si non omnes suo aspectu traheret ad se Do-
minus (similiter dic de Matre) non id contingebat
defectu venerabilissime, et amabilissime pulchri-
tudinis, sed defectu voluntatis illorum, quorum
cor non erat rectum cum eo; quamadmodum eti-
am cum doctrina Domini non recipiebatur a ce-
cis illis; et ducibus cecorum, non id eveniebat
defectu veritatis, et maxime persuasibilitatis, sed
defectu bonae voluntatis ad illam recipiendam;
erant illi profecto similes egrotantibus iis, qui-
bus dulcia apparent amara.

Ad confirmationem resp. Iacobum fuisse similem
Domino, et consequenter valde pulchrum, quod
satis erat, ut existimari posset Christus, preter-
ea noctu, quanquam revera minore pulchri-
tudinem haberet: et quanvis nullam ille, vel
alium ex Apostolis similitudinem haberet cum
Christo, fieri poterat, ut Romani milites, qui
paxum, aut minime eum noverant, non ipsum,

sed aliquem Apostolum obscura praesentia nocte apprehenderent, ideoque signum obscuri datum fuisse a Iuda.

Porro illud de Protoparentibus in pulchritudine excellentibus curtos homines, etiam Jesum, et Mariam, minime credimus, nam quamvis libenter fateamur illos fuisse pulcherrimos, contendimus tamen a Jesu, et Maria nondum equatos, sed etiam superatos: tum quia minime decet, ut aliqui in hoc mundo extiterint, aut in Caelo astant pulchrioris, velque pulchri ac Jesu, et Maria, sed Jesu tanquam Rex gloriae debet esse omnibus pulchrior, ut sit in omnibus primatum tenens: ad Colos. 1. v. 18. Maria autem tanquam Mater Regis gloriae debet esse pulchrior post ipsum. Tum, quia si ut Arius arguit, Protoparentes, ut pote principium generis humani immediati ex Dei manibus procedentes, debuerunt esse pulcherrimi, potiori iure Jesu, et Maria debuerunt esse pulcherrimi, quia priores fuerunt in intentione Dei, ut iam diximus.

Confirma auctoritate quorundam antiquorum Patrum volentium illud Gen. 1. v. 26. intelligendum esse de homine, non solum secundum animam, sed etiam secundum Corpus: quia videlicet Deus formavit Adamum Christo in composita specie simillimum. Ita Tertullianus, Origenes, Augustinus, Irenaeus, et alii; quos sequuntur Cyrillus, Hieronimus ab Oleario et alii.

Eva fuit similis B. Mariae, ut patet ex revelationibus S. Bixonti, Aggedensis, sed Virgo B. fuit superior Eva in pulchritudine, ut habetur in Apocal. Amadei cap. 4. Venerabilium valde, et venerabilium fuit corpus virginis genitricis, quam Eva omnium viventium matris.

Dicta sunt responsa ad argumenta P. Arius, qui opponitur huic receptissime sententiae.

Obiiciam solent contra sumam Deiparae pulchritudinem

tudinem; quod femine valde pulchre ab impu-
ris oculis appetuntur; unde sunt uirgine pro-
ximorum occasio: at non deuit ut Immaculata
Virgo impure appetebatur, aut alij esset oc-
asio uirgine, sed omnibus debuit esse causa salu-
tis, et occasio sancte agendi, et cogitandi: ergo
non fuit convenientissima pulchritudo in
Deipara.

Albertus Magnus ubi supra: Afirmat. B. Virgi-
nem speciosissimam et pulcherrimam fuisse in-
ter filias hominum, et quod ipsa habuit summum
et perfectissimum gradum in pulchritudine,
qui potuit esse in mortali corpore secundum
estatum uirgine operante natura: hic imitatur
S. Antonius a p. Summ. tit. 85. cap. 10. ff. 2. Da-
mascony. Gregorius Nicomed. Germanus. Bernar-
dus &

Idem Albertus ubi supra: Quod autem Euan-
gelium nihil deprecavit super eo, pulchre possunt
esse cause. Una, cum Domina nostra posita sit
nobis in speculum, et exemplum, alios faciem di,
non vult eam actibus laudari, quorum appetitus
inordinatus, vel abusus multis est causa peccati
viti. Alia causa est quod Scriptura sufficit hoc
sub silentio, quasi per locum a minoribus infere,
quod quicquid unquam bonitatis, vel pulchri-
tudinis in aliquo Sanctorum fuit, minime cre-
dendum in ipsa defuisse: Unde Scriptura ma-
gis laudat eam hoc tacite supponendo; tacendo
enim pre reverentia, requiam nobis tradidit
infalibilem, quod quicquid boni, vel laudis in
alio fuit, hoc etiam in B. Virgine fuisse; de hoc

imē sperabit dubitare. Item sicut Angeli supra
a donis nobilioribus laudantur, et denominantur
non ab inferioribus: Ita et B. Virgo donis spiri-
tibus plenissima donis gratiis, et nobilissimis, et
spat, et implet animos laudantium Evangelista-
rum, quod eorum admiratione obliviscuntur bono-
rum Corporalium. Proprium ergo est Evangelii, de
spiritibus, et spiritualibus laudare, proprium Vete-
testamenti commendare corporalia &

Idem Albertus, respondet, quod pulchritudo
corporalis simpliciter in suo genere bona est; nihil
tam a deo bonum est, in quo non contingat malum
indolere: talis autem occasio mali, sive par-
ti non est vitium bonam naturam habentis, vel
ipsa est patientis: congrua ergo fuit pulchritu-
do B. Virginis, et ad suscipiendum commendationem,
naturam perficeret, et gratiam augmentaret, quia
bona pudicitie casta, sed apta comes: et ad nos-
tram edificationem, et devotionem: pulchra est
in casta generatio cum claritate; et ad Corporis
minimi commendationem, non enim potest a bono bo-
na fructum malum, et nobilis ignobilem facere.

Respondet deinde pulchritudinem donum esse Dei,
intra bona naturalia numerari, tanquam quid
a se a natura intentum; felicitas enim, aut deformatio
ex vitio, defectuque nature per accidens contingit:
que illa per se mentem excitat ad laudandum De-
i nature fructorem, conciliatque persone pulchre
noxem castum, et pure benevolentie, una cum reveren-
tia: quod si plures femine pulchritudine sua sunt
lectamentum libidinis, hoc est per accidens, vel ex ve-

ritate eorum in moribus, et gestibus, vel ex malicia
curiose eas intuentium: At pulchritudo Deiparæ
et si maxima, coniuncta tamen exat cum tali gra-
vitate gestum, et moxum integritate, ut in om-
nibus admirationem, et reverentiam causaret; Bel-
tenza concesserat illi Deus talem gratiam, ut in-
tuentes ad pudicitie amorem inflammaret, om-
nem que ab illis ablegaret impuram affectionem, ut
tradit Ambrosius lib. de Inst. Virg. cap. 4. Tanta
exat eius gratia, ut non solum in se virginitatem
servaret, sed etiam si quos invideret, integri-
tatis insigne conferret. Id etiam revelatum
fuit S. Bixente; et tenent S. Thomas in 3. dist. 3.
q. 1. art. 2. questione. 1. ad 4. Bonaventura, et pa-
rim alii Doctores. Raynaudus subdit. Hoc habeo
persuasissimum, nam cum Imago Deiparæ obiecto
conspicui respinguat lividinem, et castitatis amo-
rem immitat, ut est testatissimum, quid ni conspec-
tus prototypi, idem præstiterit?

De auxolis Deiparæ gloriæ

* Div. Thomas in 4. dist. 49. q. 5. art. 3. questione. 1. ad 2.
Cum B. Virgo credatur omnino fuisse immunis a fo-
milibus inclinatione propter eius sanctificationem
perfectam, non est pius ponere aliquam pugnam
a carne fuisse in ea, cum talis pugna non sit, nisi
ex fomitis inclinatione, nec tentatio que a carne,
sine peccato esse possit, ut patet per Gloriam 2.
ad Corint. 12. Habet auxelam virginis, ut tra-
dunt communiter Theologi, et revelatum fuit S.
Meethaldi. Div. Thomas ubi supra. B. Virgo quan-
vis non habuerit pugnam per tentationem, que

est a carne, habuit tamen pugnam plura tentatio-
nem ab hoste, qui nec etiam ipsum Christum re-
veritus est, ut patet Math. 4.

Dico, Deipaxam proculdubio in Caelo gaudere aureola
doctoratus, ut communis fuit theologorum sententia,
eo nixa fundamento, quod a Patribus Maxia Fidelis Ma-
gistra, et Apostolorum Doctrina appellatur, et vere qui-
dem, quia ipsa post Filii Ascensionem Apostolorum, et
Evangelistas docuit multa, quae ex Filio didicerat,
multos etiam privatim de mysteriis credendis inveni-
xit, et omnes quotquot exant in illa primitiva Ekle-
sia doctrina Deipaxae illuminabantur, ut propterea
Eclesia canat: Gaude Maxia Virgo cunctis hereses
sola interemisti in universo mundo.

Dixi Thomae ubi supra: Nec est dicendum, ut quidam
dicunt, quod (aureola) tantum debeatur Prelatis,
quibus ex officio competit predicare, et docere, sed
quibuscunque, qui licite hunc actum exercent. Quod
vero idem S. Doctor 3. p. q. 27. a. 5. ad 3. ait de B. Virgi-
ne: Non autem habuit ipsum sapientiae quantum ad
docendum: quia hoc non conveniebat sexui mulie-
ri. Intellegendum est cum Cayetano ibi de usu docen-
di publice, et pro contione.

* An Virgo habeat aureolam martiris? Vel am B. Virgo
fuerit vere, proprie, et formaliter martir, nam ex di-
vina lege aureola martiris non dependitur, nisi vere
et proprie martiris, ut sentiunt unanimi Theologi.
Prior sententia negat Deipaxam fuisse martirem, et
habere aureolam martiris: ita videtur sentire S. Tho-
mas 2. 2. q. 124. art. 4. ubi ad auctoritatem Hieronimi
quae sibi obicit, scilicet, Deigenitrix Virgo, et martir
fuit, quamvis in pace vitam finiverit: postea respon-

det, eam auctoritatem cum alijs similibus intelli-
gendam esse de martirio per quandam similitu-
dinem: ita Abulensis, Sotus, Corduba, Salas, et alii
Raynardo, Granadaus, et alii.

Posterior sententia affirmat: Ita Albertus Mag-
nus, S. Antoninus, et quam plures. Cui sub-
iungit Sicuti. Ita Hieronimus, S. Ydephorus. Quod si
gladius usque ad animam pervenit, quando ad cru-
cena stetit fugientibus Apostolis cum videret Go-
minum pendente, etiam plusquam martyr fuit,
quia in animo non minus amoris, quam meritis est
intus gladio vulnerata. Laeta enim stetit, si non
deseret manus percussoris. Beata Deigenitrix, vere
plusquam martyr mater est, quae nimio amore vul-
nerata, testis stetit Salvatoris, et pro merore in
animo, cruciatum sustinuit passionis. Bernardus,
Thomas à Villanova. Est in capite eius quintuplex
auxeola, scilicet puritatis cum Virginibus, fortitudi-
nis cum Martinibus, sapientiae cum Doctoribus,
innocentiae cum Angelis, Genitricis Dei, sine alio
participo.

Plusquam martyr fuit, ut revelatum fuit S. Bix-
gite lib. 1. cap. 52: et B. Angelus Fulgino, et in Ci-
vitate Mystica aperit.
S. Ioannes Evang. S. Thecla, in pace vitam finierunt
et alii, et tamen martyres fuerunt: satis ergo
est ad rationem martirii subiecti eis tormen-
tis, vel doloribus, ex quibus quis certo esse mo-
riturus, nisi miraculose a Deo servaretur;
ita accidit B. Virgini.
Anselmus lib. de excellentia Virginis: Quidquid
enim crudelitatis inflictum est corporibus.

Maximam leve fuit, aut potius nihil compaxa-
tione tua passionis, quae nimirum sua immensitate
transfixit cuncta penetralia tua, tuoque benignissi-
mi cordis intima. Unde rubinfext: Et utique pia
Domina, non excluderis te potuisse ullo pacto, stimu-
los tanti cruciatus, quin vitam amitteres sustinere,
nisi ipse spiritus vite, spiritus consolationis, spi-
ritus scilicet dulcissimi filii tui, pro quo moriem-
te conquarebatur, tanto per te torquebatur, te confon-
taret &c.

B. Virginitas revelatum Senem Angelico cap. 18. Non par-
vum miraculum in hoc Deus tunc fecisse dignosceret,
cum Virgo Mater tot, et tantis doloribus intrinsecus
sauciata suum spiritum non emisit, quando tam di-
lectum Filium nudum, et exuentatum, virum, et mor-
tum, atque lancea transfixum, omnibus eum denuden-
tibus, inter latrones pendere propexit, illis pene
omnibus, quibus notus esset ab eo fugientibus, et
multis eorum a rectitudine fidei enormiter exorbi-
tantibus.

Plus est quod dixit S. Bern. Senensis Sermon. 45. in die
Veneris Sancti de amore dolente. Duodecimum po-
sum, nempe: Virginitas dolor exat maior, et plus quam
am omnes creaturas possent portare, in tantum quod
si ille dolor foret partitus, et divisus in omnes crea-
turas mundi vitales, caderent mortuae.

S. Virginitas lib. 1. cap. 35. Dolor eius exat dolor meus, quia
cor eius exat cor meum, dixit illi B. Virgo.

B. Virgo non voluit posse est dolorem de se mortalem,
sed ipsas angustias mortis, et in mortali agonia fuit
constituta quasi mori animam exhalatura, ut ait
Amadeus Lauzanensis homil. 5. Igitur tam pro nati-
vitate, quam pro Iudeorum perditione, inefabi-
li dolore gloriose pectus urebatur, et altissimo pie-
tatis iaculo confosum, extremas spirabat inter

angustia, haurit poculum amarum ipsa morte,
et quod hominum genus ferre non posset, ad iu-
ta divino munere femina valuit sustinere.

Mater Macab. maxima fuit propter ingentem
dolorum, quem habuit videns .7. filios suos
dixit torquere, et occidi, ut ait S. Aug. Serm.
109. de diversis. Ita in se singuli sentiendo
illa videndo in omnibus passa est: Facta Ma-
ter .7. Maximorum, septies Maxima.

Idem accidit S. Felicitati, et plusquam max-
ima vocatur a S. Greg. hom. 3. in Evangelia:
B. Virgo in suo Corpore sensit dolorem flagel-
lationis, ac si corporaliter flagellaretur, in
suo capite, sensit cruciatum spinarum, in
suis manibus, et pedibus experta est tormen-
tum clavorum ac si illis esset Cruci confixa,
et sic de ceteris, et quidem usque ad sangui-
nis effusionem, ut tradit Ven. Ma. Hieronymus
p. 2. Civ. Milt. num. 1219. 1236. 1264. 1344.
et alibi.

Consonant que revelata sunt S. Birgite in Ser-
mon. Angelico cap. 18. Ita Angelus loquitur de
tempore passionis Domini: tunc doloris gradus cor,
et precordia virginis transfugebat, atque ipsi-
us animam duxit pertransiens universis cor-
poris sui membris dolores gravissimos infere-
bat. Et postea, videns deinde Mater suum
filium in Cruce crudeliter extendi, in om-
nibus sui corporis visceribus cepit tabescere;
Iudeis itaque, felle, et aceto ipsum potantibus
anxietas cordis, ita linguam, et palatum
virginis excicavit, quod luvra sua bene